

Анализ производственно-хозяйственной деятельности

АО "Кварц" за 2024 год.

1. Выполнение плана производства.

Акционерным обществом "Кварц" за 2024 год произведено продукции в действующих ценах на 489 782,006 млн.сум или 108,1 % от прогнозируемого объема, при этом темп роста объема производства к прошлому году составил 71,0 %. В сопоставимых ценах выпуск товарной продукции составила 470 733,566 млн.сум, 74,5 % к соответствующему периоду прошлого года.

2. Реализация готовой продукции

За 2024 год реализовано потребителям:

Стеклобанок в усл. 0,5 л исч. - 115,448 млн.шт. на сумму 93 038 млн.сум

в физ.исч. - 32, 490 млн.шт

Стеклобутылок в усл. 0,5 л исч. - 0,128 млн.шт. на сумму 261,5 млн.сум

в физ.исч. - 0,142 млн.шт

Стекла листового в усл.2 мм исч.всего: - 23 813 т.м2 на сумму 411 859 млн.сум

в физ.исч. - 13 907 т.м2

Остатки готовой продукции на 01.01.2025 года составили:

Стеклобанок в усл. 0,5 л исч. - 39,446 млн.шт. на сумму 38 203,7 млн.сум

в физ.исч. - 15,254 млн.шт

Стеклобутылок в усл. 0,5 л исч. - 0,085 млн.шт. на сумму 87,6 млн.сум

в физ.исч. - 0,085 млн.шт

Стекла листового в усл.2 мм исч.всего: - 6 307 т.м2 на сумму 138 861,6 млн.сум

в физ.исч. - 3 272 т.м2

За 2024 год на экспорт отгружено всего на сумму 6 084,95 тыс.долл США:

в т.ч. стеклобанка в физ.исч. - 1,777 млн. шт. на сумму 404,2 тыс.долл.США

стекло в физ.исч. - 2 696,68 тм2 на сумму 5 673,9 тыс.долл.США

3. Экономические показатели производства.

За 2024 год акционерным обществом "Кварц" произведено продукции в действующих ценах на сумму 489 782,006 млн.сум, производственная себестоимость выпущенной продукции составила 457 081,837 млн .сум.

Чистая выручка от реализации продукции составила 522 413,882 млн.сум, себестоимость реализованной продукции составила 502 912,848 млн.сум,

Расходы периода за 2024 год составили 145 472,585 млн.сум в том числе:

Расходы по реализации – 29 355,612 млн.сум;

Расходы по управлению – 26 578,319 млн.сум;

Прочие операционные расходы – 89 538,654 млн.сум

Расходы финансовой деятельности за 2024 год составили 60 234,352 млн.сум в том числе: Расходы в виде процентов – 33 204,202 млн.сум; Убытки от отрицательных курсовых разниц – 27 030,151 млн.сум.

Доходы от финансовой деятельности за 2024 год составили 30 118,440 млн.сум, в том числе: Доходы в виде процентов – 1 548,297 млн.сум; Доходы от положительных курсовых разниц – 28 570,143 млн.сум

Получен отрицательный результат от финансовой деятельности, который составил -30 115,912 млн.сум.

По состоянию на 01.01.2025 г. дебиторская задолженность составила 50 951,0 млн.сум, в том числе задолженность покупателей и заказчиков – 12 372,901 млн.сум;

авансы выданные поставщикам и подрядчикам – 22 101,214 млн.сум;

авансовые платежи по налогам и сборам в бюджет в госцелевые фонды и по страхованию – 3 222,935 млн.сум;

прочие дебиторские задолженности – 13 253,950 млн.сум.

По состоянию на 01.01.2025 г. кредиторская задолженность составила 291 836,927 млн.сум, в том числе задолженность поставщикам и подрядчикам – 48 414,518 млн.сум;

полученные авансы – 86 721,283 млн.сум;

зadolженность по платежам в бюджет – 1 893,629 млн.сум;

в гос.целевые фонды – 993,174 млн.сум;

зadolженность по оплате труда – 3 615,744 млн.сум;

зadolженность учредителям – 9 928,682 млн.сум;

краткосрочные банковские кредиты – 126 583,840 млн.сум;

прочие кредиторские задолженности – 13 686,057 млн.сум.